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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá ověřením systému pravidel hledajících chybové stavy

vzduchotechnických jednotek. Vyhodnocuje výstupy programu, jehož jsou pravidla součástí

a chyby jednotlivých pravidel blíže analyzuje a snaží se najít nejčetnější a nejzávažnější

z nich. Na základě této analýzy jsou v práci navržena čtyři nová pravidla, která by z části

nahradila některá z pravidel ověřovaných.

Klíčová slova: pravidlo, chyba, vzduchotechnická jednotka, analýza, teplota, interval, datový

bod, ventilace, ohřev, chlazení, čerpadlo, klapka.

Abstract:

This diploma thesis deals with the verification of the system of rules, which are revealing

faults in operations of air handling units. It’s evaluating the outputs of the program

containing those rules, then analysing those faults within the rules and it’s trying to search

for the causes of the faults. Upon this analysis, there are proposed and designed four new

rules, which would partially replace some of already existing rules.

Keywords: rule, fault, air handling unit, analysis, temperature, interval, data point,

ventilation, heating, cooling, pump, dump.
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1 ÚVOD
Hlavním cílem této práce je ověřit program obsahující systém pravidel pro hledání

chybových stavů vzduchotechnických jednotek. Program bude v budoucnu použit jako vzor

algoritmizace pravidel pro jejich implementaci do komplexního kontrolního systému. Bude

popsán princip fungování pravidel a počítání dopadů na energie, které chyby způsobí.

Pravidla budou aplikována na soubor vzduchotechnických jednotek a výstup programu bude

podroben bližší analýze. Měla by být ověřena funkčnost pravidel, nalezeny jejich možné

nedostatky a případně navržena nápravná opatření, nebo zcela nová pravidla. Zároveň by

analýza měla objevit nejčastější a nejzávažnější chyby daných jednotek a pokusit se vznik

chyb vysvětlit.
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ANALÝZY

VZDUCHOTECHNICKÝCH JEDNOTEK
Analýza provozních stavů vzduchotechnických jednotek je důležitou, ne však běžně

používanou součástí užívání vzduchotechnických jednotek. Jedná se o nástroje, které mohou

výrazně přispět k hospodárné práci zařízení, k dosažení požadovaného vnitřního

mikroklimatu v místnostech využívajících vzduch z jednotek a k delší životnosti

jednotlivých částí jednotky. Vzhledem k tomu, že budovy spotřebují 40% veškeré energie

[1], [2] a odhaduje se, že špatně udržované, degradované a nesprávně obsluhované vybavení

budov vede ke ztrátám 15-30% energie v budovách [3], je účinný a úsporný systém

vzduchotechniky (a celkově všechny systémy úpravy vnitřního prostředí budovy)

podmínkou k minimalizování celkové spotřeby energie. Možností provedení analýzy je

několik. V podstatě se jedná o různé metody FDD (Fault detection and diagnostics), neboli

metody detekce a diagnostiky chyb, dále pouze FDD.

2.1 Fault detection and diagnostics

FDD je oblast zabývající se automatizací procesů pro odhalování chyb ve fyzických

systémech, zjišťování jejich závažnosti, hledání jejich příčin i možných řešení problému. Do

devadesátých let dvacátého století byly využívány v pouze v jaderné energetice, leteckém

inženýrství a národní obraně. Od devadesátých začal vývoj FDD i v jiných odvětvích, včetně

systémů úpravy vnitřního prostředí. V mnoha odvětvích se stala jejich běžnou součástí

(metalurgie, automobilový průmysl, facility management, chemie apod.) V systémech

HVAC1 je její využívání řídké i když na vzestupu. [3]

Diagnostické metody se rozdělují do několika skupin, podle způsobu jakým fungují a je jich

velké množství. Od modelů vytvářející fyzikální modely, založené na matematicko-

fyzikálních vztazích, porovnávající stav modelu se stavem skutečného objektu; přes metody

využívající skutečné, fyzické modely, nebo modely založených na obrovském množství dat,

mezi které patří neurální sítě, statistické modely a umělá inteligence apod. Jednou skupinou

metod jsou metody založené na základě jednoduchých if-then-else pravidel (když, tak,

jinak). Mezi tyto metody patří například metoda APAR (Air handling unit performance

assessment rules) [3], která je principem velmi podobná systému, jehož pravidela jsou

ověřována v této práci.

1 Heatin, Ventilation and Air Conditioning – vytápění, ohřev a úprava vzduchu
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Obrázek 1: Schéma možného rozdělení metod FDD

2.2 Metoda APAR

Metoda APAR vznikla za podpory California Energy Commission Public Interest Energy

Research (PIER) Program a U.S. Department of Energy Office of Energy Efficiency and

Renewable Energy v rámci snižování spotřeby energie v budovách [4]. Jde o metodu

využívající 28 pravidel odvozených z požadavku na jednotky a ze zákonů o zachování hmoty

a energie. Pokud jednotka splní některé z nich, ohlásí systém chybu. Pravidla jsou stanovena

pro jednotky bez výměníku zpětného získávání tepla a využívají tato data:

 Obsazenost.

 Teplota přívodního vzduchu.

 Teplota odvodního vzduchu.

 Teplota smíšeného vzduchu.

 Teplota venkovního vzduchu.

 Signál z chladiče.

 Signál ohřívače.

 Vlhkost venkovního vzduchu.

 Vlhkost odvodního vzduchu.

 Set point přívodního vzduchu.

 Signál z klapek.
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Při větším množství datových je možné zvětšit i počet pravidel, naopak při absenci některého

z nich použitelná pravidla přirozeně odpadají. Různá pravidla jsou aplikovatelná v různých

provozních stavech jednotky:

 Ohřev

 Chlazení venkovním vzduchem.

 Strojní chlazení se 100% čerstvého vzduchu.

 Strojní chlazení s minimem čerstvého vzduchu.

 Neznámý stav.

Tato metoda byla v roce 2008 použita jako součást programu pro komercializaci pokročilých

automatizovaných řídicích systémů FDD v Kalifornii [5]. Tento projekt dal vzniknout

webem ovládanému řídícímu softwaru diagnostikující a hlásící chyby při provozu

vzduchotechnických jednotek a pomohl dále zlepšit systémy detekující problémy. Mezi

chyby odhalené v tomto projektu metodou APAR patřily například:

 Závadné senzory teplot.

 Podtékající ventily chlazení.

 Chyby funkce klapek.

 Chyby nastavení PID regulátorů.

Textová práce tohoto projektu obsahuje i výčet poruch způsobující signalizaci pravidel a

jejich dopad.
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2 METODIKA
Analýza vzduchotechnických jednotek v této práci je provedena za pomoci systému

pravidel, která kontrolují historická naměřená data. Pravidla jsou zapsána v programu -

velmi komplexním sešitu tabulkového procesoru. Tento sešit slouží jako vzor pro

implementaci těchto pravidel do komplexního softwaru vyhodnocujícího pravidla v reálném

čase. Úkolem práce je ověření těchto pravidel na souboru vzduchotechnických jednotek,

vyhodnocení získaného výstupu a případné navržení jiných pravidel, nebo změn současných

pravidel.

2.1 Program

Program kontroluje a navzájem porovnává historická data ze vzduchotechnických jednotek.

V současné chvíli jsou pravidla navržena pouze pro jednokanálové jednotky bez výměníku

pro zpětné získávání tepla. Data je nejprve nutné importovat do programu ve formě

pětiminutových intervalů. Ty jsou získané ze SCADA2 systému MERVIS, ke kterému mi

umožnila přístup společnost Energocentrum Plus s.r.o. Chyby potom zobrazuje ve formě

signalizace u konkrétního data a času. Regulátory nezískávají a nezapisují data v naprosto

pravidelných intervalech a tak se data při exportu ze systému interpolují právě do

pětiminutových ekvidistantních intervalů. Pět minut je ideální kompromis mezi přesností a

výpočetní náročností. Bohužel takový způsob práce s daty vede k některým omezením a

chybám, které budou v textu zmíněny.

Data z jednotek a jejich názvy nejsou ve většině případů žádným způsobem standardizované

a pro jejich využití v programu je nutné je po importování do sešitu tzv. otagovat. Tyto tagy

programu říkají tři věci:

1. O jakou jde veličinu, nebo stav:

 teplota vzduchu [°C],

 kvalita vzduchu [%],

 procento otevření [%],

 chod [ZAP/VYP],

 teplota vody/chladícího média [°C].

2 Supervisory Control And Data Acquisition – „Dispečerské řízení a sběr dat.“ (přímý překlad)
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2. O jaký jde typ bodu:

 měřená hodnota (vstup regulátoru),

 požadovaná hodnota (výstup regulátoru),

 maximální dovolená hodnota,

 minimální dovolená hodnota.

3. Kde v systému se nachází:

 celá jednotka,


[…]


mě mělo být rozděleno na dvě. Jedno by zjišťovalo, zda je jednotka ve správném režimu a

druhé, jestli jsou v prostoru splněné požadavky na teplotu vzduchu.

Vývojový diagram v režimu HEATING vypadá následovně:

Obrázek 23: Vývojový diagram - vhodnost režimu HEATING
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V režimu COOLING bude pravidlo analogické:

Obrázek 24: Vývojový diagram - vhodnost režimu COOLING

Pravidlo by mělo teplotu v přívodním kanálu kontrolovat nejen aktuálně, ale i několik minut

nazpět, protože po sepnutí chlazení chvíli trvá, než se chladič ochladí a vzduch ochladí. Také

by mělo brát v potaz nastavitelnou toleranci.

Doplňující pravidlo pro kontrolu vnitřní teploty vzduchu:

Obrázek 25: Vývojový diagram - pravidlo kontrolující teplotu větraného prostoru pro režim COOLING a HEATING
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Všechny chyby by v tomto případě měli potenciál snížit komfort v prostoru. Výpočet tepla

by se prováděl pouze v případě ohřevu a výpočet chladu pouze v případě chlazení. Pravidlo

by mělo teplotu v přívodním kanálu kontrolovat nejen aktuálně, ale i několik minut nazpět,

protože po sepnutí chlazení, nebo ohřevu chvíli trvá, než se chladič/ohřívač ochladí/ohřeje.

Také by mělo brát v potaz nastavitelnou toleranci.

Výpočet by měl brát v potaz nastavitelnou toleranci.

Pokud je teplota v místnosti mimo rozsah hodnot a jednotka nemá k dispozici teplotu

přiváděného vzduchu, je nepravděpodobné, že by byla teplota v místnosti regulovaná

pomocí teploty přívodního vzduchu. Proto také pravděpodobně teplota vzduchu nemůže

ovlivnit spotřebu tepla.
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5 ZÁVĚR
V této práci byl ověřen program obsahující existující systém pravidel pro hledání chybových

stavů při provozu vzduchotechnických jednotek. Tento program slouží jako vzor

algoritmizace pravidel pro jejich implementaci do komplexnějšího systému. Ověření bylo

provedeno aplikováním tohoto systému pravidel na daný soubor vzduchotechnických

jednotek, vyhodnocením výsledků a bližší analýzou objevených chyb jednotlivých pravidel.

Bylo uvedeno, na jaké jednotky je program možný použít a jaký je princip, na kterém

pravidla fungují – kontrolování a vzájemné porovnávání historických dat

vzduchotechnických jednotek v pětiminutových intervalech. Datové body byly získány ze

SCADA systému MERVIS a reprezentovaly hodnoty parametrů kvality vzduchu a stavy

jednotlivých komponent jednotky. U všech pravidel, která mohla být vzhledem k souboru

jednotek využita, byl popsán mechanismus hledání chyby a mechanismus vyhodnocení

dopadů chyby na spotřebu elektrické energie, tepla, chladu a zda, může mít chyba dopad na

životnost zařízení, nebo komfort uživatelů.

V další kapitole byly představeny a popsány jednotky, ze kterých byla získána historická

data – soubor jednokanálových jednotek z FS a FEL ČVUT a jednotka z UCEEBu pro

ověření obecných pravidel, pravidel týkajících se stavu ventilace, ohřevu a pravidel

vypnutého stavu jednotky. Další tři jednotky ověřují pravidla týkající se pouze chlazení, dvě

z nich nevyhovují plně požadavkům programu, ale jejich použití umožnilo lepší, alespoň

částečné ověření pravidel kontrolující stav chlazení. Výsledek hledání chyb programem je

v práci shrnut v několika tabulkách, zobrazující výstupy programu zvlášť po jednotkách i

pravidlech se souhrnem. Pravidla ukázala, že v podstatě na všech jednotkách je velké

množství chyb. Za ty je ovšem ve velké míře zodpovědné zjednodušené modelování pravidel

v tabulkovém procesoru, nebo jejich nevhodná implementace.

Podrobná analýza chyb objevených jednotlivými pravidly objevila jako největší skutečný

problém náhodné spínání čerpadel, koordinaci čerpadel s trojcestnými ventily a občasné

nevyhovující vnitřní prostředí, které jednotky ignorovaly. Na analýze je dobře vidět, jak

velký vliv má způsob implementace pravidel na výsledky a jak velké množství chyb je

planých. Naštěstí implementace pravidel do komplexnějšího softwaru nebude omezená

pravidly tabulkového procesoru a většina planých chyb nebude vůbec signalizována. Dvě

pravidla hlásící velké množství planých chyb jsou podle mě nevhodně navrhnuta. Tato
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pravidla mají ověřovat, zda je zvolený režim jednotky vhodný vzhledem k parametrům

vzduchu v exteriéru, v přívodním kanále jednotky a v interiéru.

V současnosti se nevhodná pravidla snaží postihnout, zda je zvolený režim vhodný vzhledem

k teplotě přívodního vzduchu a teplotě vzduchu v místnosti najednou. Teplota vzduchu

v místnosti však úplně nesouvisí s režimem jednotky, protože například při teplotě

venkovního vzduchu -10°C musí být ohřev vzduchu zapnutý i pokud je teplota v místnosti

příliš vysoká. Pravidla jsou dvě – jedno pro stav ohřevu a jedno pro stav chlazení. Každé

z pravidel navrhuji rozdělit na dvě. Jedno by pouze kontrolovalo, zda je ohřev/chlazení

správným režimem vzhledem k teplotě venkovního vzduchu. Druhé by kontrolovalo teplotu

v místnosti. Pokud by byla moc vysoká a teplota přívodu by byla vyšší, než teplota

v místnosti, nebo než požadovaná teplota, byla by spuštěná chyba. Analogicky při chlazení.

Návrhy pravidel jsou doplněny o vývojové diagramy s výpočtem dopadů na spotřebu

energií.
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