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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza chybových stavů vzduchotechnických jednotek
Jméno autora: Bc. Václav Beneš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov, fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Splňuje v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student zpracovával náročné téma samostatně, během semestru pravidelně konzultoval a průběh práce byl dobře patrný.
Předložená práce dokazuje jeho tvůrčí schopnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Zadané téma představuje náročnou problematiku vyžadující analytický přístup při jeho řešení a její hlubokou znalost.
Student v průběhu práce navázal na výsledky práce našeho týmu a studoval problematiku ze zahraniční literatury. Při
analýze musel pracovat s velkými objemy dat z měřícího a regulačního systému mnoha větracích jednotek a na jejich základě
hledat souvislosti v provozu. S tím vším si samostatně poradil a jednoznačně prokázal schopnost řešit složitý problém
v širokých souvislostech dané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psaná srozumitelně na velmi dobré technické úrovni. Pouze orientace v uvedených rovnicích je méně přehledná,
chybí jejich číslování.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použitelné zdroje k danému tématu jsou pouze zahraniční. Uvedené jsou správné zdroje, byť formát citací nerespektuje
obvyklá pravidla. Rovněž zdrojů vztahujících se výhradně k tématu mohlo být více.

Další komentáře a hodnocení
Bez komentáře

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Průběh studentovy práce byl příkladný, během semestru byl aktivní a často práci konzultoval. Během konzultací
bylo možné vidět vývoj práce, nebyly nutné zásadní korekce směřování. Student je schopen pracovat samostatně i
na obtížném zadání, studovat problematiku, učit se nové poznatky a tyto následně použít.
Výsledná úroveň diplomové práce je obsahově i formálně velmi dobrá a posouvá zadanou problematiku o nové
poznatky, které budou využité v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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